

Số: 101/KH-UBND

Đà Nẵng, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
thành phố Đà Nẵng - SURF 2024

I. MỤC ĐÍCH, CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP

1. Mục đích tổ chức

Nhằm quy tụ sự tham gia kết nối nhiều thành tố của hệ sinh thái khởi nghiệp: lãnh đạo chính quyền và các sở, ban, ngành, đối tác trong nước và quốc tế, đơn vị hỗ trợ khởi nghiệp, các vườn ươm, các nhà đầu tư, các nhà tư vấn khởi nghiệp, các doanh nghiệp - đối tác, các doanh nghiệp khởi nghiệp, các bạn trẻ quan tâm đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các cơ quan thông tấn báo chí đến dự và đưa tin. Kết nối và hỗ trợ cho các dự án khởi nghiệp tìm kiếm cơ hội kinh doanh, quảng bá sản phẩm dịch vụ, đầu tư và tuyển dụng.

Từng bước hình thành cộng đồng các nhà đầu tư thiên thần, quỹ đầu tư mạo hiểm, cộng đồng các startup trên địa bàn thành phố.

2. Tên gọi, chủ đề, thông điệp

Tên gọi: Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2024.

Chủ đề: Vươn tầm sáng tạo - Kết nối toàn cầu.

Thông điệp: Đà Nẵng - Thành phố đổi mới sáng tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian dự kiến

a) Sự kiện triển lãm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên nền tảng triển lãm thực tế ảo: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2024 (Kèm theo Phụ lục I).

b) Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng ngày 29-30/8/2024 (Kèm theo Phụ lục II).

2. Địa điểm tổ chức

Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

3. Cơ quan chỉ đạo

UBND thành phố Đà Nẵng.

4. Cơ quan chủ trì thực hiện

Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng.

5. Cơ quan/đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện

- a) Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
- b) Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo quốc gia.
- c) Hội đồng Điều phối mạng lưới khởi nghiệp Đà Nẵng.
- d) Vườn ươm doanh nghiệp, các startup trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.
- đ) Các Làng Công nghệ Techfest 2024.
- e) Mạng lưới Vietnam Innovation Hub.
- g) Các viện, trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

6. Khách mời và thành phần tham dự

- a) Trong nước
 - Lãnh đạo: Mời đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Đổi mới sáng tạo quốc gia, Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên, Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo quốc gia, Ban Tổ chức (BTC) Techfest 2024, các Làng Techfest 2024.
 - Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh bắc trung bộ và duyên hải miền trung, các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương và các tỉnh, thành phố có quan hệ hợp tác với thành phố Đà Nẵng.
 - Đầu mối hệ sinh thái KNĐMST các tỉnh bắc trung bộ và duyên hải miền trung.
 - Đại diện các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện; các hiệp hội, hội đoàn thể trên địa bàn thành phố.
 - Các Tập đoàn như: Trung Nam, FPT, Điện lực Việt Nam, SPT.
 - Các trường đại học, cao đẳng, các trường trung học, các cơ sở ươm tạo, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp KNĐMST, các doanh nghiệp khác có liên quan.
 - Các nhà đầu tư thiên thần, quỹ đầu tư trong nước, các diễn giả có uy tín.

- Các doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ, tổ chức Khoa học và Công nghệ.

- Các đơn vị có ký kết hợp tác với Sở Khoa học và Công nghệ Đà Nẵng.

b) Phía đối tác quốc tế

- Nhóm 1: Mời Đại diện 05 cơ quan lãnh sự quán nước ngoài tại Đà Nẵng gồm: Lào, Nga, Trung Quốc, Hàn Quốc và Nhật Bản, Lãnh sự quán danh dự Estonia tại thành phố Hồ Chí Minh, cơ quan Xúc tiến Thương mại - Đầu tư Hàn Quốc (KOTRA)... và Tham tán khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo của Tổng lãnh sự quán Anh, Pháp, Đức, Úc tại thành phố Hồ Chí Minh, như Đại sứ quán Phần Lan, Isarel, Thụy Sĩ, Tổng lãnh sự quán Hoa Kỳ, Hà Lan, Anh...

- Nhóm 2: Mời đại diện các tập đoàn công nghệ như: Google, Amazon Web Service, Meta, LG, Trung tâm hợp tác công nghệ thông tin Hàn Quốc và các tổ chức quốc tế và các quỹ đổi mới sáng tạo khởi nghiệp như Cục Kinh tế Liên bang Thụy Sĩ (SECO); các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực đổi mới sáng tạo của các địa phương có quan hệ hợp tác với thành phố Đà Nẵng như: Advance Queensland; Victorian Innovation Hub - Trung tâm đổi mới đa lĩnh vực Victoria, Úc; Finest Future; Pittsburgh Technology Council - PTC (Hội đồng Công Nghệ Pittsburgh); Oakland Startup Network - OSN hoặc các tổ chức quốc tế khác như ASEAN Business Incubator Network - Mạng lưới vườn ươm doanh nghiệp Đông Nam Á; Enterprise Singapore (ES); SGInnovate; Green Tech Cluster (tại thành phố Graz, Áo).

- Nhóm 3: Mời một số đơn vị hoạt động trong lĩnh vực xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp như: Swiss EP, BK Holding, Bamboo Up, Rainmaking, Draper Startup House, Republic Polytechnic.

- Nhóm 4: Mời một số nhà đầu tư và quỹ đầu tư như: Shihanbank, Do Venture, Crystal Horse Investments, Quest Ventures.

7. Nội dung hoạt động SURF 2024

a) Tổ chức 01 buổi họp báo trước sự kiện nhằm giới thiệu các chuỗi hoạt động của SURF 2024.

b) Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trực tiếp gồm 2 vòng thi với khoảng 50 đội thi tham gia (Vòng 1; Vòng Huấn Luyện; Vòng chung kết).

c) Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - SURF 2024

- Lễ khai mạc Ngày hội.

- Tổ chức 01 hội thảo kết nối đầu tư đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - Hàn Quốc - Singapore và 01 hội thảo khoa học trực tuyến và trực tiếp trong khuôn khổ sự kiện về các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo với sự tham gia trình bày của các diễn giả là các nhà khởi nghiệp nổi tiếng, các doanh nhân thành đạt. Ngoài ra,

khuyến khích đơn vị trường đại học là đơn vị đăng cai và các tổ chức khác chủ trì các hội thảo chuyên đề phù hợp với SURF 2024.

- Tổ chức triển lãm về hoạt động KNĐMST cho 80 gian hàng tham gia trực tiếp tại Ngày hội.

- Trao giải cuộc thi KNĐMST.

- Lễ bế mạc Ngày hội.

đ) Trình bày ý tưởng - kết nối đầu tư trong khởi nghiệp.

e) Hội thảo "Mô hình và mạng lưới phát triển các câu lạc bộ sinh viên khởi nghiệp thành phố Đà Nẵng".

III. KINH PHÍ DỰ KIẾN THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn dự toán chi sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2024 đã được UBND thành phố giao cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Quyết định số 2779/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì tổ chức và triển khai kế hoạch, bảo đảm kinh phí chi cho các nội dung công việc tổ chức SURF 2024.

Chủ trì mời Lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương.

Chủ trì hoạt động huy động kết nối các đối tác hỗ trợ cho sự kiện.

Phối hợp với Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ để chuẩn bị các nội dung liên quan cho Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ tham dự SURF 2024; Hỗ trợ kết nối các đối tác trong và ngoài nước; BTC Techfest cùng các Làng công nghệ tham gia các nội dung chương trình Cuộc thi Khởi nghiệp và tham gia triển lãm.

Chủ trì xây dựng kịch bản và chịu trách nhiệm về nội dung của Lễ khai mạc, bế mạc, 02 hội thảo khoa học và chuẩn bị một số diễn giả giới thiệu các dự án khởi nghiệp thành công trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Hướng dẫn quy chế xét tặng giải thưởng Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - SURF 2024 (Kèm theo Phụ lục III) và tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - SURF 2024; Triển lãm khởi nghiệp.

Chủ trì chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lễ khai mạc, bế mạc, các sự kiện diễn ra trong SURF 2024.

Là đầu mối đón tiếp các đoàn đến dự SURF 2024.

Chủ động kịp thời cung cấp các thông tin liên quan về sự kiện cho Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư và các đơn vị có liên quan để chuyển các cơ quan báo, đài thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

Phụ trách các vấn đề về pháp lý tổ chức chương trình.

2. Hội đồng Điều phối mạng lưới khởi nghiệp thành phố Đà Nẵng

Phối hợp với các đơn vị có liên quan để cùng thực hiện các hoạt động tại Phần II Kế hoạch này.

Chủ trì điều phối hoạt động của các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, trường đại học trên địa bàn thành phố tham gia triển lãm trong thời gian tham gia sự kiện.

3. Công ty TNHH Đầu Tư và Hỗ trợ khởi nghiệp Đà Nẵng, Công ty Cổ phần Trung tâm ươm tạo khởi nghiệp Sông Hàn và các vườn ươm, không gian làm việc chung

Kết nối với các diễn giả tham gia sự kiện nhằm thực hiện được mục tiêu của chương trình.

Phối hợp truyền thông, kêu gọi các dự án tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp; hỗ trợ công tác tuyển chọn và lập hội đồng đánh giá, lựa chọn dự án xuất sắc để huấn luyện và trao giải.

Phối hợp với Sở khoa học và Công nghệ tổ chức 01 hội thảo trong khuôn khổ của sự kiện.

Mời các dự án ươm tạo tham gia sự kiện và triển lãm gian hàng.

4. Sở Ngoại vụ

Hướng dẫn về công tác lễ tân đối ngoại trong việc đón tiếp khách quốc tế đến tham dự SURF 2024.

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu lãnh đạo UBND thành phố tiếp và làm việc với các đối tác quốc tế có yêu cầu.

Hỗ trợ công tác biên phiên dịch phục vụ lãnh đạo thành phố trong các hoạt động của SURF 2024.

Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ gửi thư mời đến các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, đối tác quốc tế của thành phố trong lĩnh vực khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham dự SURF 2024.

5. Công an thành phố

Phối hợp với các cơ quan chức năng nắm tình hình và quản lý hoạt động của các cá nhân, tổ chức nước ngoài tham gia SURF 2024.

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông chủ trì trong công tác hướng dẫn phân luồng giao thông nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực diễn ra các sự kiện

Chủ trì và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại các khu vực tổ chức SURF 2024, các khách sạn có đại biểu lưu trú, đảm bảo an ninh cho các đại biểu cấp cao và khách quốc tế.

6. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, nguồn lực đảm bảo về y tế, sẵn sàng ứng cứu, xử lý các sự cố phát sinh về y tế (nếu có), hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại địa điểm tổ chức sự kiện.

7. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp và hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ hoàn chỉnh các thủ tục để thực hiện treo phướn, băng rôn tuyên truyền và quản lý theo quy định.

8. Sở Du lịch

Cung cấp danh sách các khách sạn trên địa bàn thành phố gửi Sở Khoa học và Công nghệ để hỗ trợ và giới thiệu đến các đại biểu tham dự SURF 2024. Đề nghị các khách sạn đón tiếp các đại biểu tham dự SURF 2024 đảm bảo chất lượng phục vụ.

Vận động các khách sạn trên địa bàn thành phố hỗ trợ giá dịch vụ ưu đãi cho các hoạt động của SURF 2024 và đại biểu tham dự SURF 2024.

Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp thông tin đến các đại biểu tham dự SURF 2024 về các tour du lịch tại thành phố Đà Nẵng.

Chỉ đạo Trung tâm Xúc Tiến Du Lịch Đà Nẵng bố trí gian hàng giới thiệu về du lịch Đà Nẵng.

9. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp lực lượng Cảnh sát giao thông trong công tác hướng dẫn phân luồng giao thông nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực diễn ra các sự kiện.

Kiểm tra, đảm bảo các điều kiện an toàn giao thông trên các trục đường chính dẫn vào trung tâm thành phố trong thời gian diễn ra SURF 2024 (biển báo giao thông đường bộ, các công trình phụ trợ...).

10. Sở Thông tin và Truyền thông

Theo dõi và bảo đảm hậu cần tiếp đón đoàn Bộ Thông tin và Truyền thông tham dự SURF 2024.

Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thực hiện tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm diễn ra SURF 2024. Theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền trong thời gian trước, trong và sau sự kiện.

Hỗ trợ Sở Khoa học và Công nghệ trong việc thông cáo báo chí về sự kiện cho các cơ quan báo chí trên địa bàn.

Hỗ trợ Sở Khoa học và Công nghệ trong việc thẩm định, cấp phép các tài liệu xuất bản không kinh doanh phục vụ SURF 2024 (nếu có).

Cử đại diện tham gia Hội thảo khoa học “Cơ hội khởi nghiệp chip bán dẫn và công nghệ tiên phong”.

11. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Theo dõi và bảo đảm hậu cần tiếp đón đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư tham dự SURF 2024.

Chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp thành phố Đà Nẵng bố trí gian hàng hướng dẫn hỗ trợ đăng ký kinh doanh tại SURF 2024.

12. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thông tin, phổ biến SURF 2024 đến các tổ chức, cá nhân liên quan đến khởi nghiệp nông nghiệp trên địa bàn thành phố.

13. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phổ biến thông tin Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2024 và vận động học sinh các trường trung học trên địa bàn thành phố đến tham quan, giao lưu tại các khu trưng bày về khởi nghiệp và tham dự các hội thảo tại SURF 2024.

14. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Thông tin, phổ biến SURF 2024 đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

15. Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Đà Nẵng

Hỗ trợ mời và thông tin SURF 2024 đến các đối tác của Đà Nẵng. Trong đó Ban Xúc tiến và Hỗ trợ đầu tư lập gian hàng về hướng dẫn đầu tư tại SURF 2024.

16. Thành Đoàn Đà Nẵng

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tuyển chọn các ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, thanh niên tham gia trưng bày tại SURF 2024.

Chủ trì, tuyên truyền và phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức các đoàn học sinh, sinh viên tham quan các gian hàng, tham gia các hội thảo tại SURF 2024.

17. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Liên minh Hợp tác xã thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố, Hội Doanh nhân trẻ.

Thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hội viên trên địa bàn thành phố về nội dung của SURF 2024.

Làm đầu mối tiếp nhận các nhu cầu về đổi mới công nghệ, nhu cầu kết nối với các nhà đầu tư, các nhóm khởi nghiệp của các doanh nghiệp, thông tin kịp thời đến BTC.

Vận động các thành viên có hoạt động khởi nghiệp sáng tạo tham gia triển lãm.

18. Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Vietnam Startup TV

Thực hiện các phóng sự, chuyên mục trước, trong và sau SURF 2024 trên truyền hình nhằm tuyên truyền, quảng bá, truyền thông theo kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ.

Thực hiện các phóng sự, tin bài và truyền thông về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

19. Đại học Đà Nẵng

Chỉ đạo trường Đại học Bách Khoa phối hợp, bố trí hội trường, mặt bằng, cơ sở vật chất và nhân sự hỗ trợ việc tổ chức SURF 2024.

Hỗ trợ công tác tiếp đón Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo đến tham dự SURF 2024.

Mời các dự án khởi nghiệp tiêu biểu tham gia triển lãm SURF 2024.

20. Các trường đại học, cao đẳng khác

Lựa chọn các kết quả nghiên cứu xuất sắc, các công nghệ mới đăng ký tham gia SURF 2024.

Phối hợp BTC tổ chức các đoàn sinh viên, học sinh tham quan, giao lưu tại các khu trưng bày và tham dự các hội thảo về khởi nghiệp.


Chủ trì tổ chức các hội thảo bên lề liên quan đến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Cử các thành viên liên quan tham dự sự kiện để học hỏi và kết nối.

21. Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng

Phối hợp phổ biến thông tin Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2024 và hỗ trợ mời các dự án ương tạo của Khu công nghệ cao cùng tham gia trưng bày sản phẩm/tham dự sự kiện tại SURF 2024.

Phối hợp thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp trong Khu công nghệ cao, Khu công nghệ thông tin tập trung và các khu công nghiệp về nội dung của SURF 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Đà Nẵng - SURF 2024, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (để b/c);
- Bộ KH&ĐT (để b/c);
- Bộ TT&TT (để b/c);
- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- CT UBND thành phố (để b/c);
- Hội đồng Điều phối mạng lưới khởi nghiệp TP;
- Các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện;
- Các đơn vị tổ chức;
- Lưu: VT, KGVX, SKHCN.

SV

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Chí Cường



Phụ lục I
SỰ KIỆN TRIỂN LÃM KNDMST TRÊN NỀN TẢNG TRIỂN LÃM THỰC TẾ ẢO
(Kèm theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

STT	Nội dung	Thời gian dự kiến	Đơn vị tổ chức	Ghi chú
1	Tổ chức triển lãm trực tuyến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên nền tảng triển lãm thực tế ảo	Từ tháng 5/2024 đến tháng 8/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	
2	Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trực tuyến và trực tiếp (Vòng 1; Vòng Huấn luyện; Vòng chung kết) Địa điểm: Khu S Phòng S02.06 - Trường Đại học Bách Khoa, - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.	Từ tháng 5/2024 đến tháng 8/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	
-	Vòng 1	Tháng 7/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	
-	Vòng Huấn Luyện	Tháng 7/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	

STT	Nội dung	Thời gian dự kiến	Đơn vị tổ chức	Ghi chú
1	Tổ chức triển lãm trực tuyến khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên nền tảng triển lãm thực tế ảo	Từ tháng 5/2024 đến tháng 8/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	
-	Vòng chung kết	Tháng 8/2024		
3	Tổ chức buổi họp báo nhằm giới thiệu chuỗi sự kiện Địa điểm: Khu S Phòng S02.06 - Trường Đại học Bách Khoa, - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.	Tháng 8/2024	Sở Khoa học và Công nghệ	



Phụ lục II
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
(Kèm theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

1. Phiên khai mạc

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: 08h00 - 10h00 ngày 30/8/2024

Địa điểm: Khu F Hội trường F - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
08h00 - 08h15	Đón khách - Đăng ký đại biểu
08h15 - 08h30	Văn nghệ chào mừng
08h30 - 08h40	Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu tham dự chương trình
08h40 - 08h50	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo thành phố Đà Nẵng
08h50 - 09h00	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ
09h00 - 09h10	Cảm ơn đối tác

Thời gian	Nội dung
09h10 - 09h20	Trao giải cho các đội đạt giải Cuộc thi Khởi nghiệp
09h20 - 09h30	Ký kết hợp tác khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
09h30 - 10h00	Khai mạc triển lãm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - SURF 2024

2. Hội thảo khoa học “Cơ hội khởi nghiệp chip bán dẫn và công nghệ tiên phong”

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Công ty TNHH Đầu Tư và Hỗ trợ khởi nghiệp Đà Nẵng

Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: 10h00 - 11h30

Địa điểm: Khu F Hội trường F - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
10h00-10h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
10h05-10h10	Phát biểu lãnh đạo Sở
10h10-10h25	Các lĩnh vực đổi mới sáng tạo Đà Nẵng đã, đang và cần ưu tiên phát triển

Thời gian	Nội dung
10h25-10h40	Doanh nghiệp startup tiên phong trong đổi mới sáng tạo (trong lĩnh vực AI, chip bán dẫn, blockchain,...)
10h40-11h55	Ươm mầm sáng tạo trong sinh viên tại các trường - Chia sẻ từ mô hình của Đại học/ Cao đẳng ở Singapore
11h55-11h05	Giải lao
11h05-11h30	Tọa đàm - Tận dụng nguồn lực, thế mạnh sẵn có của địa phương để thúc đẩy sự đổi mới sáng tạo trong Hệ sinh thái khởi nghiệp - Mời đại diện lãnh đạo cơ quan sở, ban, ngành - Đại diện lãnh đạo trường đại học (trong nước/ quốc tế) - Startup - Đại diện 1 vườn ươm
11h30	Kết luận của chủ trì - Bế mạc Hội thảo

3. Hội thảo khoa học "Mô hình và mạng lưới phát triển các câu lạc bộ sinh viên khởi nghiệp thành phố Đà Nẵng"

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Trung tâm ươm tạo khởi nghiệp Sông Hàn

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: 14h00 - 16h30

Địa điểm: Khu S Phòng S02.01 - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
	Phần 1: (60 phút)
14:00 - 14:10	Mở đầu và Giới thiệu chương trình
14:10 - 14:30	Workshop/Thảo luận về Phát triển Câu Lạc Bộ Khởi Nghiệp tại các trường đại học và cao đẳng
14:30 - 15:00	Chia sẻ kinh nghiệm từ các câu lạc bộ khởi nghiệp thành công
15:00 - 15:30	Hỏi và đáp, thảo luận
	Phần 2: (60 phút)
15:40 - 15:50	Giới thiệu phần tiếp theo
15:50 - 16:10	Workshop/Thảo luận về Tư duy sáng tạo và hướng nghiệp cho sinh viên
16:10 - 16:30	Kết nối với hệ sinh thái khởi nghiệp địa phương

4. Hội thảo kết nối đầu tư đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - Hàn Quốc - Singapore

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: 14h00 - 16h30

Địa điểm: Khu F Hội trường F - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
14h00 - 14h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
14h05 - 14h15	Phát biểu khai mạc
Kết nối đầu tư đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - Hàn Quốc	
14h15 - 14h45	Đầu tư mạo hiểm của Hàn Quốc tại Việt Nam bối cảnh hiện tại và xu hướng tương lai
14h45 - 15h25	Tọa đàm: Đà Nẵng - Hàn Quốc Khai phá cơ hội - Chia sẻ thành công Thành phần tham gia: Đại diện Lãnh đạo thành phố; Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; Quỹ đầu tư mạo hiểm Hàn Quốc; Mạng lưới Đổi mới Sáng tạo Việt Nam tại Hàn Quốc
15h25 - 15h35	Giải lao
Kết nối đầu tư đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - Singapore	
15h35 - 16h05	Tài năng công nghệ và vốn, cầu nối giữa Đà Nẵng - Singapore.
16h05 - 16h30	Tọa đàm: Xây dựng hành lang Đổi mới sáng tạo Đà Nẵng - Singapore Thành phần tham dự: Đại diện Lãnh đạo thành phố; Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông; Quỹ đầu tư mạo hiểm
16h30 - 16h40	Bế mạc hội thảo

5. Trình bày ý tưởng - kết nối đầu tư trong khởi nghiệp (dự kiến 02 ngày 30 đội Pitching)

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Công ty Cổ phần Trung tâm ươm tạo khởi nghiệp Sông Hàn

Đơn vị phối hợp: Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: Từ 08h00 ngày 29/8/2024 đến 16h30 ngày 30/8/2024

Địa điểm: Khu S Phòng S02.06 - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
	Khai mạc và Pitch đợt 1
09h30 - 10h00	Đón tiếp đoàn, networking
10h00 - 10h10	Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự
10h10 - 10h20	Phát biểu khai mạc Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng
10h20 - 10h30	Giới thiệu 5 startup đợt 1
10h30 - 11h30	5 dự án Pitching (mỗi dự án 10 phút)
11h30 - 12h00	Đăng ký Matching các nhà đầu tư và startup

Thời gian	Nội dung
12h00 -14h00	Nghỉ trưa
	Pitching đợt 2
14h00 - 14h30	Đón khách và networking
14h30 - 14h40	Giới thiệu 5 startup đợt 2
14h40 - 15h40	5 dự án Pitching 2 (mỗi dự án 10 phút)
15h40 -16h30	Đăng ký Matching các nhà đầu tư và startup
16h30	Kết thúc Chương trình

6. Triển lãm trực tiếp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (02 ngày)

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: Từ 08h00 ngày 29/8/2024 đến 17h30 ngày 30/8/2024

Địa điểm: Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

7. Bế mạc

Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng

Đơn vị tổ chức: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Thời gian: 16h30 - 17h30 ngày

Địa điểm: Khu F Hội trường F - Trường Đại học Bách Khoa - 54 Nguyễn Lương Bằng, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng.

Thời gian	Nội dung
16h30 - 16h50	Đón khách
16h50 - 17h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
17h00 - 17h10	Trình chiếu video tổng kết Ngày hội
17h10 - 17h30	Phát biểu tổng kết, bế mạc

Ngoài ra, khuyến khích các doanh nghiệp, trường đại học tổ chức đăng cai và chủ trì các hội thảo chuyên đề phù hợp với SURF 2024.

Phụ lục III
QUY CHẾ XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG CUỘC THI KHỞI NGHIỆP
ĐỔI MỚI SÁNG TẠO - SURF 2024

*(Kèm theo Kế hoạch số 101 /KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)*

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về điều kiện, tiêu chí đánh giá, giải thưởng, hình thức tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - SURF 2024.

Điều 2. Cơ quan, đơn vị tổ chức

1. Cơ quan chủ trì

- a) Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Đà Nẵng.
- b) Hội đồng Điều phối mạng lưới khởi nghiệp thành phố Đà Nẵng.

2. Các cơ quan phối hợp

- a) Các quỹ đầu tư.
- b) Các nhà tài trợ.
- c) Các chuyên gia khởi nghiệp.
- d) Các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp.

Điều 3. Đối tượng, điều kiện, hình thức thi và hồ sơ đăng ký dự thi

1. Đối tượng, điều kiện dự thi, hình thức thi.

Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Giám khảo, Ban Thư ký, ban tổ chức SURF 2024, các tổ chức, cá nhân có dự án tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - SURF 2024 và các đối tượng khác có liên quan.

a) Đối tượng tham gia dự thi gồm các tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp, các dự án và ý tưởng khởi nghiệp.

b) Điều kiện dự thi

Đối với cá nhân, nhóm cá nhân: người Việt Nam, sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Đối với tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp được thành lập trong vòng 05 năm (kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu).

Đối với các dự án dự thi là dự án khởi nghiệp, các dự án khởi nghiệp nghiên cứu, và ứng dụng giải pháp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (ưu tiên các dự án khởi nghiệp, các ý tưởng và giải pháp kinh doanh đã có sản phẩm mẫu), cụ thể:

- Sản phẩm dự thi đã đăng kí bản quyền thì Giấy chứng nhận đăng ký bản quyền tác giả phải có tên cá nhân hoặc nhóm dự. Trường hợp bản quyền thuộc quyền sở hữu của một tổ chức thì trong Giấy chứng nhận đăng ký bản quyền tác giả đó phải ghi rõ tác giả bản quyền là cá nhân hoặc nhóm có sản phẩm dự thi.

- Những sản phẩm dự thi được phát triển trên cơ sở ý tưởng của người khác (đã được đăng ký bản quyền trước thời điểm diễn ra cuộc thi) thì phải được sự đồng ý bằng văn bản của tác giả. Những sản phẩm vi phạm bản quyền của tác giả khác không được dự thi.

- Dự án dự thi tự chịu trách nhiệm về tính pháp lý của dự án tham gia cuộc thi.

Mỗi tổ chức, cá nhân, nhóm cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

Số lượng đội thi: 50 đội thi (Ban tổ chức sẽ đóng hồ sơ khi nhận đủ số lượng kể từ ngày thông báo nhận hồ sơ).

c) Hình thức thi: trực tiếp.

2. Hồ sơ đăng ký dự thi

Hồ sơ đăng ký tham dự gồm:

a) Bản đăng ký dự thi.

b) Thuyết minh ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

c) Tài liệu khác liên quan tới ý tưởng, dự án khởi nghiệp (nếu có).

Điều 4. Yêu cầu đối với các dự án dự thi

Đảm bảo tính trung thực trong nội dung dự thi; không sao chép, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ của các tác giả khác.

Điều 5. Tiêu chí và thang điểm đánh giá

TT	Tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm đánh giá
1	Tính đổi mới sáng tạo, công nghệ của sản phẩm, dịch vụ	15	
2	Sự cần thiết của sản phẩm, dịch vụ đối với nhu cầu thị trường	10	
3	Kế hoạch truyền thông	10	
4	Tính độc đáo, sáng tạo, giá trị khác biệt của sản phẩm	5	
5	Tình hình cạnh tranh và lợi thế cạnh tranh	10	
6	Các kết quả đã đạt được	10	
7	Mô hình doanh thu	10	
8	Dự báo tài chính	10	
9	Đội ngũ, hội đồng quản trị, cố vấn	10	

TT	Tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm đánh giá
a	Nguồn nhân lực (các cá nhân thực hiện chính và vai trò trong phát triển dự án)	5	
b	Cổ vấn, đối tác chiến lược, cổ đông	5	
10	Khả năng thuyết trình, trả lời, trình bày dự án...	10	
	Tổng cộng	100	

Điều 6. Phương pháp đánh giá và giải thưởng

1. Cuộc thi tổ chức gồm 02 vòng thi và 01 vòng huấn luyện.

a) Vòng 1: Sẽ chọn ra 10/50 đội.

b) Vòng huấn luyện: huấn luyện 10 đội vào vòng chung kết.

c) Vòng chung kết: Chọn ra các đội đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích.

2. Ban Giám khảo do Sở Khoa học và Công nghệ thành lập, gồm các nhà quản lý, chuyên gia khởi nghiệp, các vườn ươm, các quỹ đầu tư mạo hiểm, nhà đầu tư thiên thần, các nhà khoa học thuộc các lĩnh vực dự thi. Ban Giám khảo có trách nhiệm giúp Sở Khoa học và Công nghệ trong việc xem xét, đánh giá các dự án dự thi.

Việc đánh giá của Ban Giám khảo được thực hiện bằng cách cho điểm từng tiêu chí tại Điều 5.

3. Cơ cấu giải thưởng

Giải nhất: 50.000.000 đồng (tiền mặt hoặc hiện vật có giá trị tương đương).

Giải nhì: 30.000.000 đồng (tiền mặt hoặc hiện vật có giá trị tương đương).

Giải ba: 20.000.000 đồng (tiền mặt hoặc hiện vật có giá trị tương đương).

Giải khuyến khích: 10.000.000 đồng (tiền mặt hoặc hiện vật có giá trị tương đương).

Ngoài ra các đội đạt giải được xem xét hỗ trợ tham gia tại chương trình Vietnam Korea Startups Exchange Program

Nguồn kinh phí: Kêu gọi vận động tài trợ, xã hội hóa, không sử dụng ngân sách nhà nước.

Điều 7. Điều khoản thi hành

Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày kế hoạch ban hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì chưa hợp lý, giao Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, tham mưu sửa đổi cho phù hợp.

Bất kỳ một người nào phát hiện ra sản phẩm được giải thưởng chính thức có vi phạm hoặc tranh chấp về bản quyền hoặc có vi phạm pháp luật nghiêm trọng

khác đều có quyền thông báo cho Ban Tổ chức trong thời gian tham gia và sau khi kết thúc cuộc thi (nêu rõ thời hạn nhận văn bản về khiếu nại).

Quy định về thủ tục, hình thức thông báo đến Ban Tổ chức khi phát hiện sai phạm.

Quy định rõ quy trình xử lý tranh chấp, khiếu nại hoặc vi phạm về giải thưởng khi xảy ra;

- Các hình thức xử lý về giải thưởng (thu hồi, tước giải thưởng,...) khi đã xác định sản phẩm dự thi chính thức có vi phạm

Trường hợp có khiếu nại hoặc thắc mắc trong quá trình tham gia cuộc thi, đối tượng dự thi gửi ý kiến bằng văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ để xem xét, giải quyết trong thời gian 30 ngày kể từ ngày cuộc thi kết thúc.

Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì ban hành hướng dẫn quy chế cụ thể để tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo - SURF 2024./.
